

海联金汇科技股份有限公司

前次募集资金使用情况鉴证报告

索引	页码
鉴证报告	
关于前次募集资金使用情况专项报告	1-11

海联金汇科技股份有限公司 前次募集资金使用情况鉴证报告

XYZH/2020JNA10005

海联金汇科技股份有限公司全体股东:

我们对后附的海联金汇科技股份有限公司(以下简称海联金汇)《前次募集资金使用情况专项报告》执行了鉴证工作。

一、管理层的责任

海联金汇管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料,按照中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》(证监发行字【2007】500号)的规定编制《前次募集资金使用情况专项报告》,并保证其内容真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、注册会计师的责任

我们的责任是按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101号—历史财务信息审计或审阅以外的鉴证业务》的规定执行鉴证工作,该准则要求我们计划和执行鉴证工作,以对鉴证对象信息是否不存在重大错报获取合理保证。在执行鉴证工作的过程中,我们实施了核查会计记录等我们认为必要的程序。我们相信,我们获取的证据是充分、适当的,为发表鉴证意见提供了基础。

三、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供海联金汇本次非公开发行股票之目的使用，未经本事务所书面同意，不得用于其他任何目的。我们同意将本报告作为海联金汇非公开发行股票的必备文件，随其他申报材料一起上报。

四、鉴证意见

我们认为，海联金汇管理层编制的《前次募集资金使用情况专项报告》符合中国证监会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字【2007】500号）的规定，在所有重大方面如实反映了海联金汇截止2019年9月30日前次募集资金的使用情况。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：

中国 北京

中国注册会计师：

二〇二〇年三月十二日

海联金汇科技股份有限公司

前次募集资金使用情况专项报告

一、前次募集资金基本情况

(一) 前次募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可【2016】1341号《关于核准青岛海立美达股份有限公司向中国移动通讯集团公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》文件核准，本公司于2016年11月在主承销商广发证券股份有限公司的承办下以非公开发行股票的方式发行A股股票73,120,406股，每股发行价格为25.58元，募集配套资金1,870,419,985.48元，扣除发行有关费用后，本公司实际收到募集资金1,835,304,525.67元，本公司已对募集资金采取了专户存储制度。上述募集资金到位情况业经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了XYZH/2016JNA10338号《验资报告》。

(二) 前次募集资金专户存储情况

截至 2019 年 9 月 30 日止，前次募集资金具体存放情况如下：

单位：海联金汇科技股份有限公司金额单位：人民币元

开户银行	银行账号	初始存放金额	截止日余额
中国建设银行股份有限公司青岛延安三路支行	37101984710051006439	1,835,304,525.67	200,070,200.00
中国工商银行股份有限公司即墨支行	3803028319200377445		100,068,424.07
中国民生银行股份有限公司青岛即墨华山二路支行	630676050		183,960,089.74
兴业银行股份有限公司青岛即墨支行	522060100100197288		29,008,563.82
交通银行股份有限公司即墨支行	372005583018000060185		100,022,423.37
合计		1,835,304,525.67	613,129,701.00

二、前次募集资金实际使用情况

公司前次募集资金实际使用情况详见附表1。

三、前次募集资金变更情况

（一）前次募集资金实际投资项目变更情况

2017年4月5日，公司召开的第三届董事会第十八次会议，审议通过了《关于增加及确认募集资金投资项目实施主体的议案》，“移动互联网智能融合支付云平台”项目增加联动优势科技有限公司及其全资子公司青岛万金通达经济信息服务有限公司为实施主体，同时确认“跨境电商综合服务平台项目”实施主体为联动优势科技有限公司、联动优势电子商务有限公司。

2018年4月2日，公司召开的第三届董事会第二十八次会议，审议通过了《关于调整募投项目实施进度的议案》，从项目投资和预期毛利的实际发生及未来预期看，原计划两年的建设周期均需延长以达到预期的规模化盈利水平，从而更好的回报股东。公司对移动互联网智能融合支付云平台和跨境电商综合服务平台项目的实施进度进行适当调整至2019年12月31日完成，且已经本公司2017年度股东大会审议批准。

2019年4月15日，公司召开了第四届董事会第四次会议和第四届监事会第四次会议，审议通过了《关于募投项目结项暨使用部分节余募集资金回购公司股份的议案》，同意募投项目“移动互联网智能融合支付云平台”、“跨境电商综合服务平台”和“支付本次交易中介机构相关费用”的结项，节余募集资金将部分用于回购公司股份，剩余募集资金将继续存放于公司募集资金专用账户中，后续根据公司发展实际需要，按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等要求，由公司股东大会审议使用。

（二）前次募集资金项目实际投资总额与承诺存在差异的情况说明

前次募集资金项目实际投资总额与承诺投资总额的差异说明

金额单位：人民币元

序号	承诺投资项目	承诺投资金额	实际投资金额	差异金额	差异原因
1	移动互联网智能融合支付云平台项目	850,430,000.00	253,861,568.61	-596,568,431.39	公司升级搭建的智能融合支付云平台系统已基本成型；公司通过线下收单业务和“惠商+”O2O业务的切入，已初步建立了区域市场营销渠道，移动互联网智能融合支付云平台建设项目已初步达到可使用状态。考虑到当前国内经济形势、行业政策、行业竞争程度等因素，该募投项目的实施环境已发生变化，为保障投资者和公司整体利益，充分提高募集资金使用效率，减少不必要的投资浪费，公司将“移动互联网智能融合支付云平台”项目进行结项，停止继续投入募集资金。（公告编号：2019-045） 实际投资金额253,861,568.61元包含手续费支出30,472.98元。
2	跨境电商综合服务平台项目	202,410,000.00	60,071,451.64	-142,338,548.36	跨境电商综合服务平台建设已完成，营销体系已基本满足需求，募投项目“跨境电商综合服务平台项目”已初步达到可使用状态，已基本满足公司业务需求。为保障投资者和公司整体利益，充分提高募集资金使用效率，公司将“跨境电商综合服务平台项目”进行结项，停止继续投入募集资金。（公告编号：2019-045） 实际投资金额60,071,451.64元包含手续费支出32,117.78元（含2019年7月份项目结项后结余资金转回海联金

序号	承诺投资项目	承诺投资金额	实际投资金额	差异金额	差异原因
					汇募集资金专户发生的手续费支出 26 元)。
3	联动优势支付中国移动减资款	280,000,000.00	280,000,000.00	-	-
4	上市公司补充流动资金	488,680,000.00	490,574,221.87	1,894,221.87	募集资金产生的利息净收入
5	支付中介机构相关费用	48,900,000.00	43,265,459.81	-5,634,540.19	与募集配套资金使用计划相比节余
合计		1,870,420,000.00	1,127,772,701.93	-742,647,298.07	

四、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

本次非公开发行股份募集配套资金到位之前，公司利用自筹资金对募集配套资金投资项目进行了先行投入。募集资金到位后，根据本公司第三届董事会第十四次（临时）会议审议通过的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金合计 30,461.97 万元。详见公司于 2016 年 11 月 22 日刊登在指定信息披露媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上的《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金的公告》(公告编号:2016-113)。截至 2016 年 11 月 17 日，公司使用募集资金置换的预先已投入募投项目的自筹资金的情况如下：

金额单位：人民币元

序号	项目	自筹资金预先投入金额	置换金额
1	联动优势支付中国移动减资款	280,000,000.00	280,000,000.00
2	移动互联网智能融合支付云平台	16,469,701.31	16,469,701.31
3	支付本次交易中介机构相关费用	8,150,000.00	8,150,000.00
合计		304,619,701.31	304,619,701.31

上述预先投入募投项目自筹资金的情况已经信永中和鉴证，并出具了《以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》（XYZH/2016JNA10344）。

五、前次募集资金投资项目实现效益情况

公司前次募集资金投资项目实现效益情况详见附表 2。

六、前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

2016 年 6 月 6 日，本公司召开第三届董事会第九次（临时）会议，审议通过了《关于调整公司本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案》。本公司拟通过非公开发行的方式收购北京博升优势科技发展有限公司（简称“博升优势”）、中国移动通信集团公司（简称“中国移动”）、银联商务有限公司（简称“银联商务”）合计持有的联动优势科技有限公司（以下简称“联动优势”）91.56%的股东权益（对应出资比例 95.7%），同时，联动优势向中国移动定向回购中国移动持有的联动优势剩余 8.44%权益（对应出资比例 4.30%）减少注册资本；此外，公司向不超过 10 名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金，募集资金总额不超过 187,042 万元，且不超过本次购买资产交易价格的 100%，上述资金将用于联动优势支付中国移动减资款、联动优势项目投资、补充上市公司流动资金、支付中介机构费用等。

2016 年 6 月 22 日，本公司收到中国证券监督管理委员会下发的“证监许可[2016]1341 号”《关于核准青岛海立美达股份有限公司向中国移动通信集团公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》，核准青岛海立美达股份有限公司向中国移动通信集团公司发行 24,711,322 股股份、向银联商务有限公司发行 42,740,942 股股份、向北京博升优势科技发展有限公司发行 128,222,828 股股份购买相关资产。

（一）资产权属变更情况

2016 年 7 月 14 日，联动优势办理完毕股权过户及减资的工商变更登记手续，联动优势的企业类型变更为有限责任公司（法人独资），注册资本由 10,000 万元变更为 9,569.7284 万元，取得北京市工商行政管理局换发的《营业执照》（统一社会信用代码：911100007533138376），公司取得联动优势 100%股权。公司本次发行股份购买资产新增股份已取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2016 年 8 月 9 日出具的《股份登记申请受理确认书》，并于 2016 年 8 月 23 日在深圳证券交易所上市。

（二）标的资产账面价值变化情况

金额单位：人民币元

项目	2015年8月31日 评估基准日	2016年7月31日 交割日	2016年 12月31日	2017年 12月31日	2018年 12月31日
资产总额	2,886,360,686.58	1,645,087,870.33	7,363,747,498.71	12,376,963,726.40	2,676,745,871.66
负债总额	2,340,639,436.68	1,247,594,948.21	6,178,521,664.65	10,868,605,670.74	1,291,860,295.74
所有者权益 合计	545,721,249.90	397,492,922.12	1,185,225,834.06	1,508,358,055.66	1,384,885,575.92

（三）效益贡献情况

2016年度联动优势科技有限公司实现营业收入 79,277.41 万元，实现净利润 22,408.55 万元；2017年度联动优势科技有限公司实现营业收入 108,687.41 万元，实现净利润 24,229.67 万元；2018年度联动优势科技有限公司实现营业收入 112,024.59 万元，实现净利润 23,840.48 万元。

（四）业绩承诺的实现情况

根据《业绩补偿协议》，博升优势根据《资产评估报告》中联动优势在 2016 年、2017 年和 2018 年的净利润预测数承诺 2016 年度、2017 年度、2018 年度联动优势承诺净利润应分别不低于 22,063.53 万元、26,365.92 万元和 32,167.32 万元，累计不低于 80,596.77 万元。

联动优势科技有限公司 2016 年度、2017 年度、2018 年度业绩完成情况如下：

金额单位：人民币万元

期间	承诺金额	实现金额	完成率
2016 年度	22,063.53	22,544.23	102.18%
2017 年度	26,365.92	27,816.24	105.50%
2018 年度	32,167.32	26,112.48	81.18%
合计	80,596.77	76,472.95	94.88%

注：上述业绩金额指合并财务报表口径的扣除非经常性损益及本次交易募集配套资金影响后的归属于母公司所有者净利润。

依据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2019 年 4 月 15 日出具的《海联金汇科技股份有限公司关于联动优势科技有限公司 2018 年度业绩承诺完成情况

的说明专项审核报告》（XYZH/2019JNA10065）显示，2016 年度-2018 年度联动优势累积实现业绩为 76,472.95 万元小于累积承诺业绩 80,596.77 万元，累积业绩承诺未完成，根据补偿安排，北京博升优势科技发展有限公司需对公司进行补偿金额为 4,123.82 万元。公司已于 2019 年 8 月 14 日全额收到博升优势支付的业绩补偿款现金共计 4,123.82 万元，博升优势已按照约定履行完毕业绩承诺补偿义务。

七、闲置募集资金使用情况

根据 2016 年 11 月 21 日，公司第三届董事会第十四次（临时）会议、第三届监事会第十三次（临时）会议，审议通过了《关于使用节余募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司将单项募投项目“上市公司支付中介机构相关费用”节余的募集配套资金 5,634,540.19 元暂时补充流动资金，用于与公司主营业务相关的生产经营活动，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。2016 年 11 月 24 日，公司使用 5,634,540.19 元闲置募集资金暂时补充流动资金。2016 年 12 月 12 日，公司将上述用于暂时补充流动资金 5,634,540.19 元归还至公司募集资金专用账户，并将该募集资金的归还情况通知了公司的独立财务顾问。

公司于 2016 年 11 月 21 日召开的第三届董事会第十四次（临时）会议审议通过了《关于使用部分闲置自有资金及募集资金进行现金管理的议案》，并经公司 2016 年第四次临时股东大会审议通过；于 2017 年 4 月 5 日召开的第三届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司及子公司进行现金管理的议案》，并经公司 2016 年度股东大会审议通过；于 2018 年 4 月 2 日召开的第三届董事会第二十八次会议审议通过了《关于 2018 年度公司及子公司进行现金管理的议案》，并经公司 2017 年度股东大会审议通过；于 2019 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第四次会议审议通过了《关于 2019 年度公司及子公司进行现金管理的议案》，并经公司 2018 年度股东大会审议通过。

八、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况说明

截至 2019 年 9 月 30 日，前次募集资金结余 613,129,701.00 元，占前次募集资金总额 32.78%。根据公司 2019 年 4 月 15 日第四届董事会第四次会议和第四届监事会第四次会议，审议通过了《关于募投项目结项暨使用部分节余募集资金回购公司股份的议案》，同意募投项目“移动互联网智能融合支付云平台”、“跨境电商综合服务平台”和“支付本次交易中介机构相关费用”的结项。基于对公司未来发展前景的信心及公司价值的认可，综合考虑公司未来发展战略、财务状况、

长效激励机制以及合理估值水平等因素，节余募集资金将部分用于回购公司股份，剩余募集资金将继续存放于公司募集资金专用账户中，后续根据公司发展实际需要，按照《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等要求，由公司股东大会审议使用。

（1）“移动互联网智能融合支付云平台”项目

公司升级搭建的智能融合支付云平台系统已基本成型；公司通过线下收单业务和“惠商+” O2O 业务的切入，已初步建立了区域市场营销渠道，移动互联网智能融合支付云平台建设项目已初步达到可使用状态。考虑到当前国内经济形势、行业政策、行业竞争程度等因素，该募投项目的实施环境已发生变化，为保障投资者和公司整体利益，充分提高募集资金使用效率，减少不必要的投资浪费，公司拟将“移动互联网智能融合支付云平台”项目进行结项，停止继续投入募集资金。

（2）“跨境电商综合服务平台”项目

跨境电商综合服务平台建设已完成，营销体系已基本满足需求，募投项目“跨境电商综合服务平台项目”已初步达到可使用状态，已基本满足公司业务需求。为保障投资者和公司整体利益，充分提高募集资金使用效率，公司拟将“跨境电商综合服务平台项目”进行结项，停止继续投入募集资金。

（3）“支付本次交易中介机构相关费用”

公司实际支付本次交易中介机构相关费用共计 4,326.55 万元，与募集配套资金使用计划 4,890 万元相比节余 563.45 万元，加利息净收入 32.28 万元，实际节余 595.73 万元。

因公司根据前次实际募集资金情况支付的中介机构费用少于原计划支付金额，故募投项目“上市公司支付中介机构相关费用”出现节余资金。

九、前次募集资金实际使用情况与已公开披露的信息对照情况

截至 2019 年 9 月 30 日，本公司募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的有关内容不存在差异。

海联金汇科技股份有限公司董事会

2020 年 3 月 12 日

附表1:

前次募集资金使用情况对照表

截至2019年9月30日

编制单位：海联金汇科技股份有限公司 金额单位：人民币元

募集资金总额			1,870,419,985.48			已累计使用募集资金总额			1,332,800,216.50	
变更用途的募集资金总额			0.00			各年度使用募集资金总额			1,332,800,216.50	
变更用途的募集资金总额比例			0.00%			2016 年度 ¹			501,328,959.86	
						2017 年度			482,185,234.88	
						2018 年度			143,549,423.79	
						2019 年 1-9 月份			205,736,597.97	
投资项目			募集资金投资总额			截止日募集资金累计投资额				项目达到预定
序号	承诺投资项目	实际投资项目	募集前承诺投资 金额	募集后承诺投资 金额	实际投资金额	募集前承诺投资 金额	募集后承诺投资 金额	实际投资金额	实际投资金额与 募集后承诺投资 金额的差额	可使用状态日 期（或截止日 项目完工程 度）
1	移动互联网智能 融合支付云平台 项目	移动互联网智能 融合支付云平台 项目	850,430,000.00	850,430,000.00	253,861,568.61	850,430,000.00	850,430,000.00	253,861,568.61	-596,568,431.39	2019 年 4 月 15 日
2	跨境电商综合服 务平台项目	跨境电商综合服 务平台项目	202,410,000.00	202,410,000.00	60,071,451.64	202,410,000.00	202,410,000.00	60,071,451.64	-142,338,548.36	2019 年 4 月 15 日
3	联动优势支付中 国移动减资款	联动优势支付中 国移动减资款	280,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00	-	-
4	上市公司补充流	上市公司补充流	488,680,000.00	488,680,000.00	490,574,221.87	488,680,000.00	488,680,000.00	490,574,221.87	1,894,221.87	-

	动资金	动资金								
5	支付中介机构相关费用	支付中介机构相关费用	48,900,000.00	48,900,000.00	43,265,459.81	48,900,000.00	48,900,000.00	43,265,459.81	-5,634,540.19	-
6		回购公司股份 ²			205,000,000.00			205,000,000.00	205,000,000.00	-
7		本公司手续费支出			9,212.27			9,212.27	9,212.27	-
8		项目节余补充流动资金			18,302.30			18,302.30	18,302.30	-
	承诺投资项目小计		1,870,420,000.00	1,870,420,000.00	1,332,800,216.50	1,870,420,000.00	1,870,420,000.00	1,332,800,216.50	-537,619,783.50	

注 1：2016 年度使用募集资金总额 501,328,959.86 元中包含转出联动优势支付中国移动减资款 2.8 亿元产生的利息收入 18,669.50 元。

注 2：截至 2019 年 9 月 30 日，拟用于回购公司股份尚未使用的募集资金 7,035,222.21 元存放于公司回购专用证券账户中。

附表:2:

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：海联金汇科技股份有限公司 金额单位：人民币万元

实际投资项目		截止日投资项目累计产能利用率	承诺效益			最近三年实际效益			截止日累计实现效益	是否达到预计效益
序号	项目名称		2016 年度	2017 年度	2018 年度	2016 年度	2017 年度	2018 年度		
1	发行股份购买资产	-	22,063.53	26,365.92	32,167.32	22,544.23	27,816.24	26,112.48	76,472.95	否
2	募集配套资金	-	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用